
 
 

 

Av. Francisco Mota, 572, Campus UFERSA, Bairro: Presidente Costa e Silva, Mossoró/RN - CEP: 59.625-900 
Fone/Fax (84) 3312-0503 – E-mail: fgd@fgduque.org.br 
CNPJ: 08.350.241/0001-72 – Insc. Municipal: 006.299-5 – Insc. Estadual: Isenta 
Utilidade Pública: Lei Municipal no 1.538/01 e Lei Estadual no 7.982/01 
Fundação de Apoio à Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA 
Registro de Credenciamento MEC/MCT no 091/2023 em 04/07/2023.   
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

NUCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 
 FINANCIAMENTO DOS CURSOS NO AMBITO DO SISTEMA UNIVERSIDADE 

ABERTA DO BRASIL – NEaD UAB 
 
 
 
 

RETIFICAÇÃO DE RESULTADO – EDITAL N° 035/2024 
 
 

 
O Núcleo de Educação à Distância no uso de suas atribuições legais, torna pública a 

retificação e consequente republicação do resultado final do EDITAL nº 35/2024, publicado em 
23 de setembro de 2024, nos seguintes termos: 
 

Considerando que a Fundação Guimarães Duque pode e deve rever seus próprios atos 
para adequá-los aos fatos, quando estes contiverem erro;  

  
Considerando que se verificou posteriormente um erro de natureza administrativa, no qual 

o cálculo das pontuações das entrevistas realizadas em 20 de setembro de 2024 apresentou uma 
falha em sua fórmula no momento de lançamento na planilha, resultando estabelecer-se uma 
ordem de classificação indevida dos classificados para cadastro de reserva em ambos os perfis de 
estágio;  

 
Considerando no que tange as retificações mencionadas, contém as devidas justificativas 

e fundamentações, sem ferir os princípios da legalidade, competividade e qualquer outro que 
norteie os atos administrativos; 

 
Considerando o princípio da transparência que sempre foi o grande norteador da 

Fundação Guimarães Duque.   
 
RESOLVE: 
 
Republicar resultado final do EDITAL n° 35/2024, apresentando a alteração da ordem 

dos candidatos classificados para cadastro de reserva e reforçando o nosso compromisso com a 
transparência e a correção das informações. O resultado atualizado pode ser conferido na página. 

 
 

Mossoró/RN, 24 de setembro de 2024. 
 
 
 
 

Núcleo de Educação à Distância 
Fundação Guimarães Duque 


